Quibus adiungendum (prater varias periphrases  
Conſecrationis, quas commemorauit in ſepediſtam 63. epift.  
B. Cyprian. ad. Cæcil. num. 39.) quod Tertulliano hac  
in non modo nota ſit vox ſupracitata: gratiarum  
actionis, pro conſecratione, ſed etiam nuncupetur lib.  
2. ad Xorem: Chrifti inuocatio, diuina benedictio,  
& lib. de Padicil. Sacramentum benedictio-  
nis, denique lib. de Ieiunio, conſecratio, in hæc verba:  
Nobis omnis dies etiam vulgata, conſecratio-

Neque vero h̄ic pretermittenda tum fidelium afſtan-  
tum, tum ſacerdoris, que poſt conſecrationem fit Ado-  
ratio. Huic enim pertinere non dubito, quod coties in  
hiſ libro eius ſiat mentio: nos compedi gratia illud ad-  
femus cap. 11. Nos Dominum adoramus. Item ubi  
etiam modice indicat: Arqui cum modeſtia & hu-  
militate adorantes magis commendamus Deo  
preces noſtras, ne iſiſ ſquidem manibus ſubi-  
miſis elatis, ſed temperate & probè elatis. Item  
illud Apologet. ubi ſupr̄a: vt qui meminerint etiam  
per noctem adorandum Deum ſibi eſſe. Denique  
quid habet lib. de idolol. attollere ad Deum patrem  
manus, marces idolorum his manibus adorare.

Geniculari autem in adorando, quod vocat Tertull. cap.  
3. de Coron. milit. de geniculis adorare, adorat Rhei-  
nanus pæntenſis eſſe. Qui flans autem (inquit) adorat,  
tanquam iam veniam conſecutus gratias agit.

Iam vero ſequitur ipſum ſacrificium, quod inter-  
pretatur illis verbis fieri Officiorū Eccleſaſtiorum ſcri-  
ptores, ubi dicitur: Vnde & memorē, &c. offeri-  
mus p̄eclarē majestati rūe, &c. Quo p̄tinent  
quæcumque initio de oblatione & ſacrificio ac Sa-  
crificiorum orationibus, ex hoc Autore adadu-  
m. Item & illud lib. 3. aduer. Marc. ubi prophe-  
tam Malachiam explicat: ſacrificium mundum glo-  
ri ſciliſeret & benedictio & laus & hymni.  
De qua re etiam aliquid diximus in eandem epift.  
B. Cyprian. ad. Cæcil. Quin quod Tertullianus cere-  
moniam, qua ſacerdos offerens ad imitationem Christi in  
cruce vittur, hiſ verbi hic explicat: Nos vero ma-  
nus non tantum attollimus, ſed etiam expandi-  
mus diuina paſſione modulantes. Ad quod etiam  
alludit l. 1. adu. Marc. Ad alienum (inquit) celum alij  
Deo expandi-ur, in aliena terra alij Deo ſterni-  
tur. et l. de ſpect. Illeſ (inquit) manus quas ad laudandum  
Dominum extuleris.

De Sanctorum & defunctorum commemora-  
tione videantur Miffe & Leturgia SS. Iacobi, Clementis  
Romani, Donati, Hippolyti, Basili⁹ & Cl. ſolo-  
mi, aliaque Patrum teſtimonia in naſtri Leturgiis pag.  
77. 78. ac 79. de defunctorum nominatum, ex iſtitutione  
Apoſtolica.

Redeamus ad Rhenanum. Poſt conſecrationem (in-  
quit) dicebatur Oratio Dominicana, quā Chriftus (Au-  
tore Hieronymo lib. 3. adu. Pelag.) docuit ut ea in cor-  
poris illius ſacrificio quotidie vterentur. Ad id allude-  
re etiam videtur Autor inſra c. 9. hiſ verbiſ: p̄emifla  
legitima & ordinaria Oratione quali funda-  
mento, accidentium ius eſt defideriorum, ius eſt  
superſtruendi extrinſicus petitiones.

Hic interſrendum Oſculum pacis, quod Rhenano  
excidit, de quo ante communionē vſitato latē inſra Au-  
tor cap. 14. cuius h̄ic verba hic ſufficiant: Quae oratio  
cum diuortio ſancti Oſculi integrā quem Domi-  
no officium facientem impedit pax? Quale ſacrifi-  
cium eſt, à quo fine pace recedidit?

Addit Rhenanus: Deinde populus communicabat,  
unde adhuc in hunc uſque diem ultimum cantico Com-  
munioniſ nomen maniſt, dum enim communicare po-  
pulus, verbiſ aliquot & Pſalmis Davidis cantabantur.  
Quorum utrumque ex Leturgiis ſcriptoribus notiuſ eſt,  
quam quod probatione indiget. Nos h̄ic diuataxat adfe-  
remus, quod varie videatur Tertullianus etate communi-  
carum: Nonnumquam ſub altera ſpecie, quō p̄tinent  
illa lib. 2. ad Xorem: De cibo, de poculo inuaderet,  
& De cuius manu defiderabit: de cuius poculo  
participabit: Nonnumquam etiam ſub altera ſpecie, quō  
illud ſpectat eiusdem libri: Non ſciet maritus, quid  
ſcretū ante omnem cibum gulfet, & ſi ſciuerit,  
panem non illum credit eſſe qui dicitur. Item illud  
lib. de Monog. Et illi plane dabunt viros & vxores,  
quomodo buccellas, & illud huius lib. vlt. c. quodd.  
ſtatio ſoluenda ſit accepto corpoſe Domini. Item  
accepto corpoſe Domini & refuruato. De qua re  
aliqvid diximus in Epift. Cyprian. ad Cæcil. num. 2. &  
Deo faſiente latini dicti. Assertione Communionis ſub  
altera ſpecie iam nuper à nobis promiſa; ad quem etiam  
Tractatum differimus, qua habet Rhenanus de canna

ULLIAN,  
memori onibus  
MELLI,

A V

16

T iii

seu fistulis argenteis, quibus solent laici haurire sanguinem Domini, & qua de Oblatione intineta adfert ex Concilio Turonenensi.

Hic occasione illius de cibo, de poculo inuadere; & illius accepto corpore Domini & reseruato, obiter facienda est mentio consuetudinis Ecclesie antiquioris, sublate in Concilio Rotomanensi, qua in manus tradebatur Eucharistia, de qua tractamus Adnotat. in lib. B. Cyprian. de Laps. num. 82. & alterius, qua dominum deferebatur, cuius meminit Rhenanus, & nos ibidem n. 92. & in l. de Spec. n. 7. Quae adeo posterior consuerandi corporis Domini consuetudo contra eos facit, qui solum in uisu huic sacramenti corpus Domini agnoscunt, argue adeo consuerari nefas putant. Mitius paulo sentit Rhenanus, qui abusus taxans, usum tamen comprobans, Canone Concilio Turonenensi, qui ex statu apud Burchardum (Vuorimaticensem), non sicut malè habent libri excus, (Borbormagensem) qui sic habet: Vt omnis presbyter habeat pizidem, & uero tanto sacramento dignum, ubi corpus Dominicum diligenter recordatur ad viaticum recessentibus a seculo. Et paulopost: Semperque sit observata sub altari propter murem et nefarios homines. Et de septimo in septimum die semper mutetur, id est, a presbytero illa sumatur. & alia que eodem die consecrata est, in locum eius subrogetur, ne forte diutius observata, miscida, quod absit, fiat. Quanquam interius adiuve variae antea sententia, dum aut, quod vetustissimus Clemens Pontificis Canon apud eundem Burchardum, prohibeat veterum Eucharistiā ad fernari; quare & illius sensus genuinus a nobis hic explicatus est, differendo confirmatione huic consuetudini usque ad dicti libelli nostri Deofascente editionē. Imprimis autem grauiter hallucinatur ille hoc asserens, quem Magdenburgenses ea potiss. de causa Epist. S. Clementis Romani ad Orthodoxos, reuocant, quod reliquias corporis Dominicī affluuerat. Et certe id priora illa verba a Rhenano citata indicat: Cu timore clericū reliquias corporis Dominicī debet custodire fragmentorum, ne qui patredo in sacrario inueniatur, ne quā negligenter agitur, (quod nescio an sciens ille omisit) portione Corporis Dominicī graui inferatur iniuria. Et si negligenter agendo pro portione corporis Domini nostri Iesu Christi, presbyter minora non curat admissuere officia, & graui anathematē percussa digna humiliations plaga feriatur. Cui simile est illud Constit. Apostol. lib. 8. Postquam omnes communicaverint, inferant Diaconi reliquias que supersunt, in tabernaculo (quod nos appellanū tabernaculum.) Si dixisset Rhenanus Clementem veruisse diu referuari, non esset reprehensione dignus. Nam hoc est quod apud illum subiicitur: Certe tanta in altario holocausta offeratur, quanta populo sufficeret; quod si remanserint, in crastinū non reserventur, sed cum timore & tremore clericorum diligenter consumantur. Qui autē residua corporis Domini (ergo etiam extra usum) que in sacrario relēta sunt, conseruant, non statim ad communē accipiendō cibos conueniant, ne patens sancte portioni cōmiserere cibum, qui per aliquiculū digestus in fecesum funditur. Et tame reliquias non omnes confundi solent, sed quādam relinquunt in sacrario differtis verbis indicat, dum iterum postea repetit: A principio Epistole hunc locum de sacramentis delegati bene intuendum, ubi non murum stercora inter fragmēta Dominicā portionis appearant, neque putrida per negligētiā remaneant (lericorum, & conuenientes pro quo forte legendū communiantes) qui accipere sibi medicinam desiderant, putrida cibā viderint, magis cum fastidio videantur accipere.

Denique post h. ec omnia celebrabatur Agape pauperum, quam distinctam fuisse (contra quā sentit Rhenanus) ab ipso sacrificio, ostendimus sapientē Apol. 39. cap. num. 517.

Hic addendum ex edem Rhenano, solere à ieiunis Eucharistiam sumi, excepto uno anniversario die Canis Domini, quod & postea sublatum apud Christianos. Intelleximus illud in die Canis Domini, ut ad uerum ad Epistolam illam sapientiam B. Cypriani ad Catil. n. 45. etiam ex illo Tertull. supradictato lib. ad Vxorem: quid lecreto ante omnem cibum gustes, quibus adde que hic habet ieiunantibus cap. vlt. pulcre etiam ostendit corpore Domini non solui ieiunium; nam id Statuum nomine intelligit. Quod adeo mirē facit ad astringendam veritatem corporis & sanguinis Domini in Eucharistia, de qua latius infra cap. 6. & lib. 3. adu. Marc. cut. & multi loci hic citari candem confirmant.

Deinde etiam hic adnotandum, quod c. 9. huius libri docet Auctor & ab ira & ab omni animi confusione animum debere esse liberum: quippe quod confirmatur catholicorū sententia de premitenda confessione ante Eucharistiā: de qua aliquid etiam diximus ad l. de Loff. B. Cypriani n. 64.

Potestrem quod hic adfert ex Concilio Triburensi Rhenani de Missarum numero, latius tractauimus in Epist. B. Cypriani ad Catil. n. 48. Quid vero sententia illa que Eucharistiam mortuis in os inservebant, quod prohibetur Concil. Carth. can. 6. alibi erit dicendi locu. dom. & de Baptismo mortuorum agemus, (videlicet ut aduertimus,) prohibito initia libri de baptismo.

## C. A. P. I.

2. Dei spiritus & Dei sermo, &c.] Caput huius scriptissimum: De orationis Dominicā auctoritate & substantia. Nonē autem & hic & paulopost, Christus Dei spiritus dicitur, quod videtur pertinere ad eum. Verum, qui etiam Spiritum sanctorum illum uocabat, de quo latius in Prolegomenis. Imitatur autem finem huius cap. ad verbum sive Cypr. lib. de Oratione Domini cum expositionem eiusdem. Lego autem: nouis prenominis.

3. Ceterum quidquid retro fuerat, &c.] Palermi distinguit legem nouam a vetere, quod per hanc Circumcisio mutata, Lex suppleta, Propheeta implita, & fides perfecta sit. Atqui paulopost ubi dicit: Ex sermone, quo enunciatur: ex spiritu, quo tantum potest, desideratur haud dubie tertium membrum, ex ratione, quo docetur: quare & in contextu ab dēdūm putatum. Pertinet autem ad phrasim Tertullianum Benedicti, item: modestum fidei breuiarium, pro compendio.

## C. A. P. II.

4. Incipit a testimonio Dei & merito fidei, &c.] Tractat cap. hoc: De interpretatione illius, Pateroster qui in cœlis es. In quo rufus cum imitator B. Cyprian. item & Venantius Fortunatus de Orat. Domini, idem penē verbis, quem dicit: In hac confessione & Deum veneramur, & mandata sequimur, & fidem nostram exponimus, & eos qui patrem in cœlis abnegant, reprobamus.

5. frequentiss. Dominus Patrem nobis promiscuit Deum.] Locū quibus Christus Dominus patre nostrum pronunciauit Deum, sive Matth. 5. 7. 10. 16. & 23. Luc. 12. & Ioan. 8.

6. filios genui. Sive sic legas, sive generali, videtur supra lib. adu. Iud. & lib. 3. adu. Marc. infid. perinde est. Quod autem alibi legit s. Cypr. spreuerunt, facio.

cerunt, hic transfert, non agnouerunt, paraphasiōs.  
7. Nemater quidem Ecclesia præteritur. ] sic  
cum Gagneo, pro eo quod irreperat: Ecclesiā, in editione  
saltēt Lugdunensi, sequi aludere videtur ad hunc locum.  
B. Cyprian, lib. de Vnitate Eccles., quam dicit: Deum  
habere non potest patrem qui Ecclesiā non vult habere  
matrem. Vide similem locum infra l. ad Mart. i. n. 5.

C A P. III.

8. Nomen Dei Patris, &c. ] Istud cap. hoc titulus  
institutus: De sanctificatione Dei nominis in  
nobis. Et vero etiam hoc imitatur B. Cypr. & Venan-  
tius Fortunatus ubi sacerd.

9. Iam enim filius nouum Patris nomen est. ]  
Gagneus habebat: non, sed istud rectius Gelenini ex  
Anglico cod. Explicatur enim quid velis his verbis à B.  
Cypr. Quod nomen ( Filij inquam ) nemo nostrum in  
Oratione auderet attingere, nisi ipse nobis sic permisisset  
erate.

10. angelorum si meruerimus cādidiſ. ] Iterum  
sic lego cum Gagneo, pro eo quod Gelenini substituerat: si  
memimerimus, neque enim hoc ullum sensum habet, &  
illud optimè conuenit: cādidiſ angelorum si merue-  
rimus: quippe qui aliquis ad angelorum honorem, quer-  
vit (cādidiſ apud Romanos Consularium) perimis, per-  
venire non possumus nisi mereamur, quemadmodum recte  
interpretarū Rhenanus illud: candidatus aternitatis,  
ac certificationis candidatus, l. 2. adu. Marc. Simili etiā  
porſa à contrario ſenſu dixit. Aut̄or: candidatus dia-  
boli, lib. de Cor. militis, & candidatus timoris, lib. de  
Fuga in persecut.

11. orando pro omnibus, &c. ] Fortunatus hunc  
locum imitatus paulo clariss. Quia ipsa oratione non con-  
tinet expreſſionem: in nobis sanctificetur nomen tuū,  
meremur (ſic enim lego, pro: videmur) non tantummodo  
pro nobis optare, ſed & pro illis, qui ncedum ad bapti-  
ſi meruere gratiam peruenire, nam in Christi pleniss. ca-  
ritate docemur etiam pro inimicis orare.

C A P. IIII.

12. Secundum hanc formam subiugimus, &c.] Inſpirimus hoc caput, De verbis: Fiat voluntas tua in  
celis & in terra. In quo etiam imitantur hunc B. Cypr.  
& Fortunatus, preterquam quod iuxta ordinem Oratio-  
ne Dominiſe, ſecidam petitionem: Veniat regnum tuū,  
hinc proponat. Aut̄or videtur ea de cauſa ordinem ma-  
tale, quod eodem ferè pertineat quod praecedens, quemadmo-  
dum etiam illis verbis indicat: Secundum hanc for-  
man.